

Số: 1067/BC-TA

An Giang, ngày 20 tháng 10 năm 2020

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH AG

ĐẾN	Ngày: 27/10/20
	Số: 4665
	Chuyển: CV
	Lưu Hồ Sơ: CV 58N

BÁO CÁO

Hoạt động của Tòa án nhân dân tỉnh An Giang năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-HĐND ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2020 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2020 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án

Năm 2010, Tòa án nhân dân tỉnh An Giang đã thụ lý 1.211 vụ, giải quyết 870 vụ (đạt tỷ lệ 71,84%). So với cùng kỳ: thụ lý giảm 70 (1.211/1.281), giải quyết tăng 10 vụ (870/860).

Bình quân mỗi Thẩm phán giải quyết 2,69 vụ/tháng. So với cùng kỳ giảm 0,72 vụ/tháng.

1.1. Chi tiết tình hình thụ lý, giải quyết các loại án cụ thể như sau:

- *Án Hình sự*: Thụ lý 309 vụ (sơ thẩm: 57 vụ, phúc thẩm: 252 vụ), đã giải quyết 305 vụ, đạt tỷ lệ 98,71%. So với cùng kỳ: Thụ lý tăng 04 vụ (309/305), giải quyết tăng 37 vụ (305/268).

- *Án Hình sự đối với người chưa thành niên*: Thụ lý 36 vụ (sơ thẩm: 12 vụ, phúc thẩm: 24 vụ), đã giải quyết 36 vụ, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ: thụ lý tăng 16 vụ (36/20), giải quyết tăng 17 vụ (36/19).

- *Án Dân sự*: Thụ lý 637 vụ, đã giải quyết 337 vụ, đạt tỷ lệ 52,90%. So cùng kỳ thụ lý giảm 62 vụ (637/699), giải quyết giảm 61 vụ (337/398)

- *Án Hôn nhân gia đình*: Thụ lý 138 vụ, đã giải quyết 124 vụ, đạt tỷ lệ 89,86%. So với cùng kỳ thụ lý giảm 17 vụ (138/155), giải quyết tăng 20 vụ (124/104).

- *Án Kinh doanh thương mại*: Thụ lý 20 vụ, đã giải quyết 13 vụ, đạt tỷ lệ 65%. So với cùng kỳ thụ lý tăng 02 vụ (20/18), giải quyết tăng 02 vụ (13/11).

- *Án Hành chính*: Thụ lý 62 vụ, đã giải quyết 46 vụ, đạt tỷ lệ 74,19%. So với cùng kỳ thụ lý giảm 18 vụ (62/80), giải quyết giảm 13 vụ (46/59).

- *Án Lao động*: Thụ lý 02 vụ, giải quyết 02 vụ, đạt tỷ lệ 100%. So với cùng kỳ thụ lý giảm 01 vụ (02/03), giải quyết tăng 01 vụ (02/01).

- *Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính*: Thụ lý 07 vụ, đã giải quyết 07 vụ, đạt tỷ lệ 1000%. So với cùng kỳ thụ lý tăng 06 vụ (07/01), giải quyết tăng 06 vụ (07/01).

- *Án quá thời hạn chuẩn bị xét xử*: 63 vụ (Dân sự 57 vụ; Kinh tế 02 vụ và Hành chính 04 vụ).

- *Án tạm đình chỉ*: 99 vụ chiếm tỷ lệ 8,18% so với số lượng án thụ lý.

1.2. Số vụ, việc còn phải giải quyết:

Tòa án nhân dân tỉnh đang giải quyết 341 vụ án. Trong đó: Hình sự 04 vụ; Dân sự 300 vụ; Hôn nhân gia đình 14 vụ; Hành chính 16 vụ và Kinh doanh-Thương mại 07 vụ.

1.3. Số vụ án đã xét xử được dư luận xã hội và cấp ủy quan tâm

Trong năm 2020, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã xét xử sơ thẩm những vụ án được dư luận xã hội và cấp ủy quan tâm như:

+ Vụ án Nguyễn Thị Mỹ Hoàng và đồng phạm bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang truy tố về các tội “Tham ô tài sản”, “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” và “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”: Các bị cáo nguyên là nhân viên của Phòng Giao dịch Ngân hàng BIDV Cái Dầu. Từ tháng 02/2014 đến ngày 18/11/2016, lợi dụng sự quản lý lỏng lẻo, thiếu kiểm tra, giám sát; bị cáo Hoàng đã dùng thủ đoạn mượn thẻ tiết kiệm có kỳ hạn của khách hàng để kiểm tra, đối chiếu tiền lãi, rồi dùng thẻ tiết kiệm này làm thủ tục vay tiền, giả chữ ký, chữ viết của khách hàng hoặc gạt khách hàng ký không vào hồ sơ tín dụng để chiếm đoạt số tiền 28.620.000.000 đồng của ngân hàng. Đồng thời, biết Huỳnh Trung Vinh có cho vay đáo hạn ngân hàng nên đã lừa gạt Vinh để chiếm đoạt 7.600.000.000 đồng. Hội đồng xét xử đã tuyên phạt bị cáo Nguyễn Thị Mỹ Hoàng 30 năm tù về tội “Tham ô tài sản”, “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” và các bị cáo còn lại mức án từ 01 năm tù treo đến 02 năm tù giam về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”.

+ Vụ án Nguyễn Thị Tường Vi bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang truy tố về tội “Tham ô tài sản”: Bị cáo nguyên là kế toán của Trường THPT Nguyễn Công Trứ. Từ năm 2015 đến tháng 10/2016, lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bị cáo đã giả chữ ký chủ tài khoản để đăng ký mẫu chữ ký tại Kho bạc, ngân hàng BIDV An Giang; từ đó giả chữ ký trên chứng từ quyết toán, giao dịch chuyển khoản, rút tiền mặt nhiều lần chiếm đoạt số tiền 592.577.923 đồng của trường. Hội đồng xét xử đã tuyên phạt bị cáo 07 năm tù.

+ Vụ án Võ Đại Nghĩa bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang truy tố về tội “Cưỡng đoạt tài sản”. Bị cáo đã có hành vi chửi, dùng tay đánh vào mặt và đe dọa sẽ dùng các đoạn video quay việc Nguyễn Văn Thắng ăn nhậu, nhận tiền của Nghĩa và các hình ảnh nhạy cảm của Thắng cho mọi người biết để uy hiếp chiếm đoạt 562.875.760 đồng. Hội đồng xét xử đã tuyên phạt bị cáo 12 năm tù.

+ Vụ án Nguyễn Thành Luân và đồng phạm bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang truy tố về các tội “Giết người”, “Gây rối trật tự công cộng”. Chỉ vì

một chút mâu thuẫn nhỏ mà các bị cáo đã cùng tham gia đùổi đánh nhau tại nơi đông người, khu vực dân cư, gây mất trật tự công cộng dẫn đến hậu quả làm cho 01 người tử vong và nhiều người bị thương. Hội đồng xét xử đã tuyên phạt bị cáo Nguyễn Thành Luân 17 năm tù về tội “Giết người” và các bị cáo còn lại mức án từ 09 tháng đến 02 năm tù về tội “Gây rối trật tự công cộng”.

+ Vụ án Đỗ Như Ý bị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang truy tố về tội “Vận chuyển trái phép chất ma túy”. Để có tiền tiêu xài, Đỗ Như Ý đã nhận vận chuyển thuê ma túy (940 gam Methamphetamine, 02 kg Ketamine, 1.151,6925 gam MDMA) từ Campuchia về Việt Nam với tiền công 500 USD/lần. Khi đến biên giới Việt Nam thuộc ấp An Hòa, xã Khánh An, huyện An Phú thì bị bắt quả tang. Hội đồng xét xử đã tuyên phạt bị cáo Đỗ Như Ý tù chung thân.

1.4. Kết quả giải quyết các loại án của Tòa án nhân dân tỉnh

Nhìn chung, kết quả giải quyết, xét xử các loại vụ, việc đều đảm bảo chất lượng; quan tâm đến việc nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa. Các phán quyết của Hội đồng xét xử căn cứ vào kết quả tranh tụng tại phiên tòa và trên cơ sở xem xét toàn diện, khách quan các chứng cứ của vụ án.

Trong xét xử các vụ án hình sự, cơ bản đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có trường hợp nào kết án oan người không có tội và không để lọt tội phạm, được vậy phần lớn là do các cơ quan tư pháp đã dần đạt được nhận thức chung về pháp luật từ công tác phối hợp giữa cơ quan tiền hành tố tụng, đặc biệt đối với những vụ án được dư luận xã hội quan tâm. Việc xét xử các vụ án hình sự luôn đạt tỷ lệ giải quyết cao. Hình phạt mà Tòa án áp dụng với các bị cáo là nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ, hành vi phạm tội của bị cáo, đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Trong công tác giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, thực hiện đúng quy định của pháp luật tố tụng; hướng dẫn các đương sự thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ về việc cung cấp chứng cứ, tài liệu của vụ án; nhiều trường hợp Tòa án đã chủ động xác minh thu thập chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật tố tụng.

Trong giải quyết án hành chính, đã chú trọng làm tốt việc tổ chức đối thoại, quan tâm làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan liên quan; xây dựng hồ sơ vụ án, thu thập, xác minh đầy đủ chứng cứ cần thiết. Án hành chính là loại án phức tạp, nhưng nhìn chung công tác giải quyết, xét xử án hành chính trong thời gian qua được đảm bảo, góp phần bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, công dân, đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý hành chính Nhà nước.

1.5. Về phiên tòa rút kinh nghiệm, công bố bản án:

- Phiên tòa rút kinh nghiệm: Thực hiện hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp. Tòa án nhân dân tỉnh An Giang đã tổ chức xét xử 30 phiên tòa rút kinh nghiệm. Các phiên tòa rút kinh nghiệm sau khi kết thúc phiên tòa, lãnh đạo đơn vị đã tiến hành tổ chức phiên họp rút kinh nghiệm

về những vấn đề còn hạn chế về áp dụng pháp luật, điều hành phiên tòa, kỹ năng xử lý các tình huống, công tác tổ chức... và đưa ra những kiến nghị, đề xuất khắc phục. Từ đó, nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa, nâng cao trách nhiệm của người tiến hành tố tụng và người tham gia tố tụng theo hướng bảo đảm tính công khai, dân chủ, nghiêm minh.

- Công bố bản án, quyết định theo Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao: Tòa án nhân dân tỉnh đã công bố 375 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án.

2. Chất lượng xét xử

Trong năm 2020, các bản án, quyết định của Tòa án nhân dân tỉnh đã bị hủy theo trình tự:

- Phúc thẩm hủy: 10,5 vụ;
- Giám đốc thẩm hủy: 01 vụ;

Chiếm tỷ lệ 1,32% số lượng án giải quyết. So với cùng kỳ năm trước giảm 4,5 vụ.

3. Thi hành án hình sự

- Tham gia xét miễn, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù đối với phạm nhân đang chấp hành án tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam và Trại giam Định Thành nhân kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020) và nhân kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Đã ban hành 1.288 quyết định miễn, giảm chấp hành án phạt tù và 35 quyết định tha tù trước hạn có điều kiện.

- Công tác thi hành án hình sự của Tòa án nhân dân tỉnh:

+ Số trường hợp phải ra quyết định thi hành án (tù có thời hạn và cho hưởng án treo): 124 người, số lượng quyết định thi hành án đã ban hành: 123 quyết định, số còn lại chưa ra quyết định: 01 quyết định, lý do chưa ra quyết định: Do nuôi con dưới 36 tháng tuổi.

+ Số trường hợp hoãn thi hành án: 05 người, số người tạm đình chỉ thi hành án: 07 người, số đã bỏ trốn phải truy nã sau khi hết thời gian được hoãn, tạm đình chỉ: 10 người.

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI TỔ CÁO VÀ KIỂM TRA NGHIỆP VỤ

1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020. Trong những năm qua, Tòa án nhân dân hai cấp luôn chú trọng công tác thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án trên các mặt hoạt động trong đó có khâu tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến hoạt động của Tòa án nhân dân hai cấp. Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo, trực tiếp tiếp công dân và ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân định

kỳ của lãnh đạo, bố trí phòng tiếp công dân và bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ việc tiếp công dân, phân công công chức làm công tác tiếp công dân thường xuyên.

- Tòa án tỉnh đã tiếp 659 lượt người, qua đó đã hướng dẫn viết đơn khởi kiện và các thủ tục tố tụng theo quy định của pháp luật, kịp thời giải quyết các yêu cầu cấp bách của nhân dân khi liên hệ tại Tòa án.

- Công tác giải quyết khiếu nại tố tụng, hành vi tố tụng: Đã tiếp nhận 38 đơn, thuộc thẩm quyền 38 đơn. Đã giải quyết 38 đơn.

- Công tác giải quyết tố cáo trong hoạt động tố tụng: Tiếp nhận 07 đơn, thuộc thẩm quyền 07 đơn. Hầu hết nội dung tố cáo liên quan đến việc thực hiện các thủ tục tố tụng. Đã giải quyết 07 đơn.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ

Thực hiện Quyết định số 346a/2017/QĐ-TANDTC ngày 01 tháng 3 năm 2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về ban hành quy chế công tác kiểm tra trong Tòa án nhân dân và Kế hoạch kiểm tra nghiệp vụ số 149/KH-TA-KTNV ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh An Giang, trong năm 2020 Tòa án nhân dân tỉnh An Giang đã thực hiện kiểm tra 11 Tòa án nhân dân cấp huyện. Nội dung kiểm tra: Tập trung vào các hồ sơ tạm đình chỉ; hồ sơ các vụ việc quá thời hạn chuẩn bị xét xử mà chưa được giải quyết, xét xử; hồ sơ bị cấp phúc thẩm, giám đốc thẩm hủy án đưa về xét xử sơ thẩm lại mà chưa được thụ lý, giải quyết theo quy định. Mục đích của việc kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại, khắc phục, sửa chữa, rút kinh nghiệm trong công tác giải quyết án, góp phần nâng cao công tác quản lý, chất lượng giải quyết án và là cơ sở để xem xét khen thưởng, đánh giá chất lượng cán bộ, công chức.

Ngoài ra, Tòa án nhân dân tỉnh còn phân công từng đồng chí trong lãnh đạo phụ trách theo từng khu vực huyện và có kiểm tra đột xuất để kịp thời chỉ đạo, điều hành. Đồng thời, hằng tuần đều tổ chức họp Ủy ban Thẩm phán để đóng góp, trao đổi ý kiến đối với những vụ án mà Tòa án cấp huyện gặp vướng mắc, khó khăn trong áp dụng pháp luật.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

1. Công tác tổ chức cán bộ

1.1. Tình hình tổ chức biên chế

Tính đến ngày 30/9/2020, số lượng cán bộ, công chức của Tòa án tỉnh An Giang hiện có 65 biên chế, trong đó: 27 Thẩm phán, 02 Thẩm tra viên chính, 04 Thẩm tra viên, 03 Thư ký viên chính, 19 Thư ký viên, 06 Chuyên viên và 04 chức danh khác.

- So với biên chế phân bổ 68 (đã tinh giản 10% theo Nghị quyết số 39-NQ/TW), còn thiếu 03 biên chế.

- Về trình độ chuyên môn, trình độ Thạc sỹ Luật 06/65 người; Đại học 57/65 người; dưới Đại học 02/65 người.

1.2. Công tác kiện toàn bộ máy

Trong năm 2020, điều động 28 lượt cán bộ (Tù tỉnh đến huyện 14, từ huyện đến tỉnh 14); biệt phái 01 lượt công chức; nghỉ hưu để hưởng chế độ Bảo hiểm xã hội đối với 01 công chức; cho thôi việc theo nguyện vọng 03 công chức.

Bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý: 06 trường hợp lãnh đạo quản lý phòng, Tòa thuộc Tòa án nhân dân tỉnh (bổ nhiệm mới 05; bổ nhiệm lại 01).

Bổ nhiệm chức danh chức danh tư pháp: Bổ nhiệm mới 01 Thẩm phán trung cấp.

Trên cơ sở đối chiếu chỉ tiêu biên chế hiện có thấp hơn chỉ tiêu biên chế được giao, Tòa án nhân dân tỉnh báo cáo, trình Chánh án Tòa án nhân dân tối cao chấp thuận cho Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh An Giang được tuyển dụng thêm 13 chỉ tiêu biên chế. Hội đồng tuyển dụng công chức Tòa án nhân dân tỉnh đã tổ chức thành công kỳ thi tuyển công chức vào tháng 10/2019. Kết quả có 13 thí sinh trúng tuyển vào các ngạch công chức (02 kế toán viên, 11 thư ký viên). Trong đó đã bổ sung được 06 biên chế (thư ký viên) cho Tòa án nhân dân tỉnh.

1.3 Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Tòa án nhân dân tỉnh cử 20 Thư ký tham gia khóa đào tạo nghiệp vụ xét xử; 03 Thẩm phán sơ cấp dự thi nâng ngạch Thẩm phán trung cấp; 10 Thư ký dự thi tuyển chọn Thẩm phán sơ cấp; 14 công chức tham dự lớp nghiệp vụ Thư ký viên chính, 08 công chức tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo quản lý cấp phòng, 01 công chức tham dự lớp Cao cấp lý luận chính trị và 09 công chức tham dự lớp Trung cấp lý luận chính trị.

2. Công tác Hội thẩm nhân dân

Số lượng Hội thẩm nhân dân là 39 vị.

Chánh án phối hợp với Trưởng Đoàn Hội thẩm phân công Hội thẩm tham gia xét xử khi có lịch và quyết định của Tòa án. Hầu hết các Hội thẩm đều sắp xếp công việc tham gia xét xử khi được phân công, trường hợp không tham gia được thì kịp thời báo lại để xử lý phân công Hội thẩm khác nên trong công tác xét xử luôn đảm bảo đúng lịch, không bị động vì lý do không có Hội thẩm tham gia.

Trước khi tham gia xét xử các Hội thẩm có nghiên cứu hồ sơ, khi tham gia xét xử, các Hội thẩm thể hiện tinh thần trách nhiệm trong xét xử, cùng với Thẩm phán thực hiện tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm khi được phân công.

Ngày 28, 29/7/2020, Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh An Giang đã tham dự Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đợt 1 năm 2020 tại Trường Đại học An Giang.

Ngoài ra, Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh An Giang chuẩn bị tham dự:

+ Hội nghị bồi dưỡng kiến thức chuyên sâu về Luật Đất đai do Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh An Giang tổ chức tại Hội trường tỉnh (dự kiến ngày 05/11/2020).

+ Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đợt 2 năm 2020 tại tỉnh Bình Thuận (dự kiến từ ngày 02 đến ngày 05/12/2020).

IV. QUAN HỆ HỢP TÁC QUỐC TẾ

Trên tinh thần đoàn kết hữu nghị, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ tư pháp theo quy định của Hiệp định chung, Tòa án nhân dân tỉnh tiếp tục duy trì giao lưu và phát huy quan hệ hợp tác quốc tế trên lĩnh vực pháp luật với Tòa sơ thẩm và Viện công tố bên cạnh Tòa sơ thẩm hai tỉnh Kandal, Takeo Vương quốc Campuchia.

Trong năm 2020 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên việc tổ chức hội nghị với Tòa án tỉnh Takeo và tỉnh Kandal tạm dừng. Tuy nhiên, Tòa án nhân dân tỉnh An Giang đã thông tin đến Chánh án Tòa sơ thẩm tỉnh Takeo tình hình xét xử vụ án hình sự có 02 bị cáo là công dân tỉnh Takeo do Tòa án nhân dân tỉnh xét xử.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm của Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, sự phối hợp của các cơ quan hữu quan, việc đẩy mạnh trong chỉ đạo, điều hành của Ban Cán sự đảng, lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh; đội ngũ cán bộ, công chức Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã từng bước được kiện toàn, nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực trên các mặt công tác.

Tuy nhiên, do điều kiện biên chế giảm tự nhiên trong khi số biên chế tuyển dụng mới chưa đảm bảo, tính chất vụ án phức tạp, thủ tục tố tụng phải đảm bảo thực hiện, xử lý trách nhiệm đối với Thẩm phán, Thư ký càng nghiêm khắc hơn đã tạo nên áp lực lớn cho đội ngũ Thẩm phán. Ngoài ra, do ảnh hưởng dịch Covid-19, Tòa án nhân dân tỉnh đã tạm dừng mở một số phiên tòa, phiên họp giải quyết các vụ việc. Đó là những nguyên nhân dẫn đến án tồn đọng và án quá thời hạn chuẩn bị xét xử. Vì vậy, để đảm bảo các chỉ tiêu đề ra, Ban cán sự đảng, cấp ủy, lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh cùng toàn thể cán bộ công chức không ngừng phấn đấu, nỗ lực, cố gắng hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị chung và yêu cầu chính trị của địa phương.

1. Những mặt làm được:

Triển khai thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, duy trì công tác xét xử, giải quyết án và các công tác chuyên môn khác; duy trì được sự phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan.

Đổi mới thủ tục hành chính tư pháp trong hoạt động của Tòa án các cấp nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân khi đến Tòa án. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác nhằm nâng cao hiệu quả các mặt hoạt động.

Chất lượng giải quyết, xét xử được nâng lên thể hiện qua số lượng án bị hủy, sửa giảm so với cùng kỳ.

Nguyên nhân của mặt làm được:

Sự quan tâm của Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, sự phối hợp của các cơ quan hữu quan, việc đẩy mạnh trong chỉ đạo, điều hành của Ban Cán sự đảng, lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh.

Sự đoàn kết, nhất trí cao trong tập thể lãnh đạo và sự đồng thuận của từng cán bộ công chức thể hiện qua tinh thần, thái độ trong thực hiện các nhiệm vụ công tác Tòa án.

Công chức Tòa án hai cấp trong tỉnh thường xuyên được tập huấn và hướng dẫn nghiệp vụ, tạo điều kiện nâng cao năng lực, thực hiện tốt các chủ trương, giải pháp theo chỉ đạo của Ban Cán sự đảng, lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra nghiệp vụ từ khâu thụ lý đến khâu xét xử.

2. Những mặt chưa làm được:

- Tỷ lệ giải quyết, xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh còn thấp nhất là án dân sự; số lượng án tạm đình chỉ vẫn còn ở mức cao;

- Án quá thời hạn chuẩn bị xét xử có giảm (63/78) nhưng chưa được khắc phục triệt để.

Nguyên nhân của mặt chưa làm được:

Số lượng công chức có chức danh tư pháp hiện chưa đảm bảo so với chỉ tiêu được giao, tính chất các vụ án phức tạp nhất là các vụ án liên quan đến đất đai, việc giải quyết gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng công tác giải quyết án, đồng thời do ảnh hưởng dịch Covid-19, Tòa án tạm dừng mở một số phiên tòa, phiên họp giải quyết các vụ việc dẫn đến phát sinh án quá thời hạn chuẩn bị xét xử.

Một số ít cán bộ, công chức là người giữ chức danh tư pháp chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, còn có tư tưởng ngán ngại khi giải quyết các vụ án phức tạp.

Sự phối hợp giữa Tòa án với các cơ quan chuyên môn có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, sự phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai ở một số địa phương còn gặp khó khăn, nhất là việc đo đạc, trả kết quả còn chậm nên án tạm đình chỉ phát sinh nhiều, kéo dài chưa được giải quyết dứt điểm, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải quyết.

3. Giải pháp thực hiện

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong các mặt công tác, phát huy các thành tích đạt được, từng bước khắc phục những hạn chế yếu kém.

Tăng cường công tác giáo dục, động viên cán bộ, công chức nhất là những người giữ chức danh tư pháp nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Tòa án nhân dân tối cao cần tiếp tục tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ, nhất là giải đáp các vướng mắc về công tác chuyên môn, giúp Tòa án nhân dân các cấp thực hiện tốt công tác xét xử.

Tiếp tục thực hiện công tác cán bộ nhằm kiện toàn đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý Tòa án nhân dân hai cấp. Tạo điều kiện để công chức học tập, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Thường xuyên thanh tra, kiểm tra công vụ, kiểm tra nghiệp vụ; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; xử lý kịp thời và nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

Phát động, triển khai các phong trào thi đua và các đợt thi đua chuyên đề tạo động lực cho cán bộ công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị. Phát huy tính năng động, sáng tạo, kịp thời thông tin biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt và nhân rộng trong Tòa án hai cấp của tỉnh.

VI. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2021

1. Về công tác cải cách tư pháp

Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết Trung ương 4, Nghị quyết Trung ương 6, Nghị quyết Trung ương 7, Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XII) và các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp. Trong đó:

- Tập trung công tác xây dựng Đảng và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Tòa án nhân dân hai cấp trong sạch, vững mạnh. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, bản lĩnh nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ nhân dân cho cán bộ, công chức Tòa án nhân dân hai cấp.

- Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ Thẩm phán, Hội thẩm, Thẩm tra viên và Thư ký Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 01/2017/TT-CA ngày 28/7/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, thông tư quy định về phòng xử án với nguyên tắc bố trí phòng xử án phải thể hiện vị trí, vai trò trung tâm của Hội đồng xét xử; bảo đảm quyền bình đẳng trước Tòa án; bảo đảm nguyên tắc tranh tụng trong xét xử; bảo đảm quyền bào chữa của bị cáo, quyền bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đương sự,...

2. Về công tác xét xử

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xét xử, giải quyết các loại án; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2021; hạn chế án bị hủy, bị cải sửa nghiêm trọng; không để án quá thời hạn chuẩn bị xét xử do lỗi của Thẩm phán; hạn chế án tạm đình chỉ. Chú trọng làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự và công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra nghiệp vụ đối với Tòa án nhân dân cấp huyện để kịp thời chấn chỉnh thiếu sót, khắc phục, rút kinh nghiệm trong công tác giải quyết án, góp phần nâng cao công tác quản lý, chất lượng giải quyết án.

3. Về công tác thanh tra, kiểm tra công vụ

Tăng cường việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với cá nhân, đơn vị vi phạm kỷ luật công vụ, công chức; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

4. Về công tác tổ chức và hoạt động của bộ máy giúp việc, các tòa chuyên trách

Tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức cán bộ của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh. Triển khai thực hiện tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trong bộ máy giúp việc của Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện theo Quyết định số 345/2016/QĐ-CA ngày 07/4/2016 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao

5. Về phong trào thi đua trong hệ thống Tòa án

Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua trong hệ thống Tòa án, lấy lời dạy của Bác Hồ về "Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư" làm mục tiêu rèn luyện, phấn đấu; lấy lời dạy của Bác Hồ về "Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân" làm phương châm hành động, gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 – 2025 của Tòa án nhân dân tối cao và Tòa án nhân dân tỉnh An Giang.

6. Về cơ sở vật chất và ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác

Tiếp tục xây dựng kế hoạch hoàn thiện cơ sở vật chất cho Tòa án nhân dân hai cấp, đặc biệt xây dựng mới trụ sở làm việc Tòa án nhân dân tỉnh.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Tòa án nhân dân hai cấp, tiếp tục thực hiện việc đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp, đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động của Tòa án, đặc biệt là việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân.

Xây dựng kế hoạch đề xuất triển khai bố trí mô hình phòng xét xử thân thiện, phù hợp với người dưới 18 tuổi thuộc Tòa Gia đình và người chưa thành niên khi được Tòa án nhân dân tối cao phê duyệt và bổ sung kinh phí.

7. Về quan hệ hợp tác đối ngoại với các tỉnh có chung đường biên giới

Duy trì quan hệ hợp tác với Tòa sơ thẩm hai tỉnh Kandal và Takeo, Vương quốc Campuchia trên tinh thần đoàn kết hữu nghị, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ tư pháp theo tinh thần của Thông cáo chung./.

Nơi nhận:

- TAND tối cao;
- HĐND tỉnh;
- Đăng HT QLVB&ĐH;
- Lưu: VT.



CHÁNH ÁN

La Hồng